УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕБОЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

30.10.2015                                                                                           № 238-о/д
О проведении муниципального этапа  конкурса чтецов

На основании письма Министерства образования Нижегородской области от 30.10.2015 г. № 436-а «Об организации и проведении областного конкурса чтецов, посвященного 125-летию со дня рождения Б.Л.Пастернака»

 п р и к а з ы в а ю:

 1.Методисту  Управления образования Вершининой Н.Ф. организовать  и провести 16 ноября 2015г. муниципальный этап областного конкурса чтецов, посвященный 125-летию со дня рождения Б.Л.Пастернака (далее-Конкурс).

2.Утвердить прилагаемые порядок проведения, составы оргкомитета и жюри Конкурса.
 3.Рекомендовать руководителям ОО:
-до 13 ноября 2015 г. организовать и провести школьный этап Конкурса;

-направить в ИДК УО заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса следующих категорий участников:

-1 группа-обучающиеся 10-11 классов;

-2 группа-обучающиеся профессиональных образовательных организаций;
-3 группа-учителя русского языка и литературы общеобразовательных организаций/ преподаватели русского языка и литературы профессиональных образовательных организаций.
4.Бухгалтерии Управления образования (гл.бухгалтер Цыганова О.И.) провести финансирование мероприятия согласно сметы расходов.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на  методиста Управления образования  Н.Ф.Вершинину.

Начальник Управления образования                                                    Н.И.Шорин

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского
муниципального района

от 30.10.2015г. №238-о/д
Порядок

проведения муниципального этапа конкурса чтецов,

посвященного 125-летию со дня рождения Б.Л.Пастернака
1.Общие положения

1.1 Муниципальный этап конкурса чтецов,  посвященный  125-летию со дня рождения Б.Л.Пастернака (далее-Конкурс), проводится в целях выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи, развития коммуникативных навыков и творческого потенциала учащихся и педагогов.
1.2 Организатором  Конкурса является Управление образования Администрации Большеболдинского муниципального района.

1.3 Конкурс направлен на:

-интенсификацию знаний учащихся в области русской литературы;

-повышение качества русской речи;

-углубление знаний о русской культуре и ее значении.

1.4.Задачами Конкурса являются:
      -совершенствование социокультурной компетенции обучающихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, учителей русского языка и литературы общеобразовательных организаций, преподавателей русского языка и литературы профессиональных образовательных организаций.

1.5. Принять участие в Конкурсе могут следующие категориии участников:

    -1 группа-обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций;

    -2 группа-обучающиеся профессиональных образовательных организаций;

    -3 группа-учителя русского языка и литературы общеобразовательных организаций/ преподаватели русского языка и литературы профессиональных образовательных организаций.

                               2.Сроки и порядок проведения Конкурса

2.1.Конкурс проводится в два этапа:
2.1.1.Школьный этап Конкурса- до13 ноября 2015 года.

2.1.2.Муниципальный этап Конкурса-16 ноября 2015 года.
2.2.Для участия в муниципальном этапе Конкурса руководители ОО до 14 ноября 2015 года направляют по электронному адресу boldinouo@yandex.ru заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса.
2.3.Критерии оценивания выступлений участников Конкурса:
    -выразительность исполнения (осмысленность содержания, учет специфики текста, артистизм, эмоциональность, качество устной речи);
    -оригинальность выбора произведения;

    -речевая культура.

Максимальное количество баллов -30 (по каждому критерию максимально 10 баллов).
                                    3.Оргкомитет и жюри Конкурса
3.1.Для подготовки и проведения муниципального этапа Конкурса создается организационный комитет (далее- Оргкомитет). Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное сопровождение Конкурса:

    -доводит до сведения общественности информацию о проведении Конкурса и его итогах путем размещения информации на официальном сайте УО информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и СМИ;
   -устанавливает Порядок проведения Конкурса;

   -обеспечивает порядок и проведение муниципального этапа Конкурса.

3.2. Для оценки выступлений участников муниципального этапа Конкурса создается жюри.

3.3.Жюри оценивает выступления в соответствии с критериями оценки; составляет рейтинг всех участников (в порядке убывания), определяет победителей в каждой категории участников, уведомляет Оргкомитет об итогах финала Конкурса.

4.Подведение итогов, награждение.
4.1. Победителем муниципального этапа  Конкурса в каждой категории (обучающиеся 10-11 классов общеобразовательных организаций; обучающиеся профессиональных образовательных организаций; учителя русского языка и литературы общеобразовательных организаций / преподаватели русского языка и литературы профессиональных образовательных организаций) является участник, набравший наибольшую сумму баллов по критериям оценивания.
4.2.Победители и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются дипломами (1, 2, 3 степени) и памятными призами.

4.3. Учителя, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа Конкурса,  награждаются благодарственными письмами, утверждаемые приказом УО об итогах проведения муниципального этапа Конкурса.
5.Финансирование

5.1. Финансирование проведения муниципального этапа Конкурса осуществляется за счет  районных средств.

5.2. Оплата командировочных расходов участников муниципального этапа Конкурса  осуществляется за счет средств направляющей стороны.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку проведения

муниципального этапа   Конкурса

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе Конкурса
	№

п/п
	ФИО

участника
	Категория

участника
	Наименование ОО в соответствии с Уставом
	Класс/
должность

	Название произведения

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

от 30.10.2015г. №238-о/д

                                         СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

                       МУНИЦИПАЛЬНОГОЭТАПА КОНКУРСА

1.Родионова                                                      - заместитель начальника

Елена Михайловна                                               УО, председатель оргкомитета

2..Вершинина                                                   - методист УО, сопредседатель
Наталья Федоровна                                           оргкомитета
3.Адушева                                                          - методист по воспитательной

Марина Вячеславовна                                        работе УО
4.Горбунова                                                        - методист УО

Юлия Ивановна

                                                                                          УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

Администрации Большеболдинского

муниципального района

от 30.10.2015г. №238-о/д

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа Конкурса
Летюшова                                                   -   руководитель РМО учителей

Нина Ивановна                                              русского языка и литературы,

                                                                        председатель жюри
Стыраневская                                             - заведующий ИДК УО
Раиса Алексеевна

Филимонова                                                 - зав.сектором по делам молодежи
Галина Анатольевна

Рокунова                                                    - заместитель директора МБУК
Галина Николаевна                                    «ЦБС» по работе с детьми

Бывшева                                                     - педагог дополнительного обра-

Галина Ивановна                                           зования детей МБУДО «Большебол-

                                                                    динский ДДТ»
Метелкина                                                - корреспондент газеты «Болдинский

Римма Михайловна                                   вестник